Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De septem artibus liberalibus - Cod. Aug. perg. 171

Cassiodorus, Flavius Magnus Aurelius

[S.l.], [1. Drittel des 9. Jh.]

Computus pascalis

[urn:nbn:de:bsz:31-38304](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-38304)

DEMONSTRATI SUNTO **OMNES** MODI **TRIVIO**
FIGURARY **CATHEGORICIS** **ILLOGICIS**

Licet & quidam primae figurae alius quinque modis ad diderint,
 paralogismi uero primae figurae ita fiunt: ex prior ad firmatiua
 uniuersali & secunda negatiua uniuersali, Omnis homo animal est
 nullum animal lapis nullus igitur homo lapis est, & quia mutato
 termino & uniuersal & particulari concludit & ab negatiua ad
 firmatiua modo est mutatis ad probatur, Idem paralogismus qui ex duab;
 negatiuis uniuersali, sic hoc modo nullus lapis animal est nullum a
 nimal in motu est nullus igitur lapis in motu est. Idem paralogismus
 qui ex duabus particularibus ad firmatis fit hoc modo quidam
 equus animal est quoddam animal bipes est quidam igitur equus bipes
 est rursus ex duabus particularibus negatis hoc modo quidam
 homo albus non est quoddam album non mouetur. Idem si prior ad fir- *quidam igitur*
 matiua particularis & secunda negatiua particularis fuerit hoc *homo non mouet*
 modo quidam equus animal est quoddam animal quadrupes non est *quoddam igitur equus*
 Idem si prior negatiua particularis & secunda ad firmatiua fuerit *quadrupes non*
 particularis hoc modo quidam homo equus non est quidam equus
 ininhibilis est quidam igitur homo ininhibilis est. Idem si maior propositio
 ad firmatiua fuerit uniuersalis & minor propositio negatiua fuerit parti-
 cularis paralogismus erit hoc modo omnis homo animal est quoddam ani-
 mal rationale non est quidam igitur homo rationale non est. Idem uero
 si maior fuerit propositio uniuersalis negatiua & minor particularis
 fuerit negatiua nullus esse poterit syllogismus, hoc modo nullus
 lapis animal est quoddam animal pennatum non est nullus igitur
 lapis pennatus est rursus si prima fuerit particularis & secunda uero
 uniuersalis & utaeque ad firmatiuae propositio non erit syllogismus.

alst
 EST
 FIGURE
 tuapara

quidam igitur
homo non mouet
quoddam igitur equus
quadrupes non

Hoc modo quidam lapis corpus est omne corpus mensurabile est quidam
lapis mensurabilis si idem si prima fuerit particularis propositio
negatiua et secunda uniuersalis negatiua non erit syllogismus hoc
modo quod dicitur animal biped non est nullum biped inmobile est quod
dicitur animal inmobile non est idem si priora adfirmatiua particu
laris secunda negatiua uniuersalis propositio fuerit syllogismus
non facit hoc modo quidam lapis insensatus est nullum insensatum
biped & quidam igitur lapis insensatus non est idem si priora negatiua
particularis propositio fuerit & secunda adfirmatiua uniuers
alis para logismus erit hoc modo quod dicitur animal inmobile
non est omne animal mouetur quod dicitur igitur igitur non mouet
tur & definitis propositionibus. Syllogismus non fit quia particu
laribus similes sunt. **COMPENDIUM QUOD VEMADMO
DUM COGNOSCERE DEBEANT SVBTERASCRIPTA
IN NOBIS IN DONIS IN OSSIS QUOTUS ANNUS EST
IAB INCARNATIONE DONI INOSTRI IHSU XPI** Computati
zinta sex per quindecim fiunt quingenti quadraginta huiusmodi adde
duodecim fiunt quingenti quinquaginta duo adde & indictione anni
cuius uolueris ut puta decima uicies semel post conlatu basilium
orissunt quingenti sexaginta duo isti anni sunt ab incarnatione xpi
hoc tantum memore esto sollicitus ut quotiens quingenta decima
compleueris indictionem quo argumentum possit integrum custodi
ri quindecim non adsumas sed ad primam summam id est in triginta sex
unum sepe adicias ut puta pro triginta sex finitatem decima mandic
tione quam in superiore comparo adde si triginta septem per quinde
cim computabis & annos dñi sine nullo errore poteris reperire.
SICUTI REQUOTA EST INDICTIO UT PUTA VICIES

SECONDO POSTCONSOLATUBASILIIUNIORIS.

Sume annos ab incarnatione dñi nostri ihu xpi id est quingentos sexaginta duo
 hissempetradice & tria fiunt quingenti sexaginta quinque; hæc partitæ per quinquaginta
 electi remanent decem decima est indictionis siue non nihil raemanferat quinquaginta
 daecima est indictio. **SIUISSCOGNOSCERE QUODSINTE
 PACTE ID EST ADIECTIONES LUNARES** Sume annos
 ab incarnatione dñi quod fuerint ut puta quingentos hos partitæ per
 decem nouem remanent undecim hos per undecim multiplicati fiunt cen-
 tum viginti unum hos partitæ per triginta remanent unus una est
 adiectione lunari. **SIUISSCIRE ADIECTIONES SOLIS ID EST
 CONCURRENTES SEPTIMA NAEDIES** Sume annos ab incar-
 natione dñi quod fuerint ut puta quingentos sexaginta duo per indictionem
 decimam per annorum qui fuerint quarta semper adice id est nunc
 centum quadraginta qui fiunt simul septingenti duo his adde quattuor
 hos partitæ per septem remanent sex sex sunt æ pactæ solis id est con-
 currentes septima naedies per supra scriptam indictionem uicies semel
 postconsolatuba siliiunioris. **SIUISSIRE QUOTUS ANNUS
 SIT CIRCULI.** Decem & nouem annorum sume annos dñi ut puta quin-
 gentes sexaginta duo & unum semper adice fiunt quingenti sexaginta
 tres hos partitæ per decem & nouem remanent duodecim duo
 decimus annus est circuli decem nouenalis quod si nihil raemanferit
 nonus daecimus annus est. **SIUISSCIRE QUOTUS CYCLUS
 LUNE EST QUINDECENNOUENALIS CIRCULO CON-
 TINETUR** Sume annos dñi ut puta quingentos sexaginta duo & sub-
 trahes semper duo fiunt quingenti sexaginta hos partitæ per decem & nouem
 remanent nouem nonus circuli lune est decem nouenalis circuli quotiens
 autem nihil raemanet nonus daecimus annus est. **SIUISSIRE QUAN**

DOBBISSEXTO DIESSIT. Summe annos dñi ut puta quinzenas sexa-
ginta duopartita hos per quatuor si nihil raemanserit bissexatus est
si unum aut duo uel tres bissexatus non est & nec tibi forsitan aliqua caligo
citioris occurrat per omnem computum quem ducissimih super fuerit
eandem computum esse per quem duois agnosce ut puta si per decon-
& nouem ducens nihil superauerit scias nonum decimum esse si per quin-
decim quintum decimum si per septem septimum. **SI UIS COGNOS-
CERE QUOTA LUNA FESTI PASCHALIS OCCURAT** Si mar-
tiomese paschae celebratur computa menses a septembrio usque ad februarium
fiunt sex his septem adiecto duo fiunt octo & epacta si deest adiectiones lunae cuius
uolueris anni ut puta in dictionis decimae una fiunt nouem & dies me-
sis quo paschae celebratur id est martiaticensium fiunt simul quadra-
ginta de duodeciginta remanent dae ce. ma luna est in die superius indicato
SI UERO ODENSE APRILIPASCHAELEBRACOUS Computa
menses a septembrio usque ad martium fiunt septem. his semper adiecto duo
fiunt nouem ad dae & epacta si deest adiectiones lunae cuius uolueris
anni ut puta in dictionis decimae una qui fiunt decem & dies mensis quo pas-
chae celebramus id est aprilis nonum qui simul fiunt decem & nouem sane-
si super triginta habueris semper triginta subtrahas nunc autem nona de-
cima luna est. **SI UIS AGNOSCERE QUOTUS DIE SEPTI-
MADNAE EST.** Summe dies a ianuario usque ad mensem quem uolueris ut puta
usque ad nonum diem mensis aprilis fiunt dies XCVIII his adiecto semper
unum fiunt centum & semper ad dae epacta si solis cuius uolueris anni ut puta
decimae in dictionis sextae fiunt simul centum sex hos partitae in septem
man & una ipsa est dominica paschalis. **EXPLICIT COMPU-
TUS PASCALIS. GLORIA IN DIVIDUA ET TRI-
NITATI**